
;MAM 0E1 [1AL

1.	 P.

Depariaa,	 Nãcional

dePorios, Rios e Canais

Bli3LiOTÉCA

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÂO
ANO LXXXV N.° 66

	
CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 1946

ATOS DO GOVÊRNO
DEORETO-LEI N.° 9.080 — DE 20 DE

MARÇO DE 1946

Dispensa o pagamento ao Govérno da
taxa por telegrama do tráfego mú-
tuo entre emprésas e da contribui-
ção por palavra do serviço exclusivo
em trânsito das companhias de te-
légrafo exterior que funcionam no
país

O Presidente da República, aten-
dendo ao que expôs o Departamento
dos Correios e Telégrafos em Oficio
:a° 5.778 de 6 de Julho de 1945 e
usando da atribuisão que lhe confere
• art. 180 da Constituição, decreta:

Art. 1.° As emprèsas concessioná-
rias de telégrafo exterior estabeleci-
das no pais ficam dispensadas do pa-
gamento ao Govérno da taxa contra-
tual de um franco ouro por telegra-
ma do tráfego mútuo entre emprésas
e da contribuição por palavra de dez
centimos de franco ouro do serviço-
exclusivo em trânsito a que se refere
o art. 12 do Decreto-lei n.° 4.525 de
28 de Julho de 1942.

Parágrafo único. A dispensa de que
trata êste artigo, quer da taxa por
telegrama, quer da contribuição por
palavra, só se tornará efetiva para as
emprésas que, mediante têrmo aditi-
vo aos respectivos contratos, desobri-
guem o Departamento dos Correios e
Telégrafos dos encargos contratuais
da baldeação dos telegramas e do
ajuste e liquidação das clontas do trá-
fego mútuo entre emprêsas, opera-
ções que deverão passar a ser feitas
diretamente entre as companhias in-
teressadas nesse tráfego mútuo.

Art. 2.° O presente Decreto-lei en-
trará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 20 de Março de
1946, 125.° da Independência e 58.° da
República.

Manco G. DUTRA.

Edmundo de Maoeclo Soares e Silva.

DECRETO N.° 20.378 — DE 10 DE
JANEIRO DE 1946

Concede à sociedade anônima The
Dunlop Prieumatic Tyre Company
(South America) Limited, autoriza-
çáo para continuar a funcionar na
República.

O Presidente da República, atenden-
dando ao que requereu a sociedade
anónima inglesa The Dunlop Pneu-
matie Tyre Company (South Ame-
rica), Limited, autorizada a funcionar

pelo Decreto n.° 10.242, de 28 cie
Maio de 1913, decreta:

Artigo Único. E' concedida à socie-
dade anônima The Dunlop Pneumatie
Tyre Compan,y (South America?, Li-
mited, autorização para continuar a
funcionar com as alterações introdu-
zidas em seu Memorando de Associa-
ção e com o aumento do seu capital,
na importância de Cr$ 790.000,00 (se-
tecentos e noventa mil cruzeiros), para
as suas operações no Brasil, em vir-
tude das resoluções tomadas pelos seus
acionistas em assembléias gerais de
16 de Janeiro de 1914, 10 de Março de
1916 e 14 de Janeiro de 1944, c sob
as mesmas cláusulas que acompanham
o supracitado Decreto, ficando a alu-
dida sociedade obrigada a cumprir ..ns
tegralmente as leis e regulamentos em
vigor, ou que venham a vigorar, sôbre
o objeto da referida autorização.

Rio de Janeiro, 10 de Janeiro de
1946, 125.° da Independência e 58.0 da
República.

Jose Lurnasis.

R. Carneiro de Mendonça. .

D. L. Lacombe, Tradutor Público
Juramentado pela Junta Comeiclal
da Capital Federal.
Certifico que me foi apresentada uma

certidão, escrita no idioma inglês, a
qual, a pedido da parte e em razão
do meu oficio, traduzi para o ver-
náculo na forma abaixo:

TRADUÇÃO

Eu, Charles Tennyson, domiciliado
à St. James's House, St. James
Street, Londres, Inglaterra, declaro
solene e sinceramente o seguinte:

1.0 — Sou o Secretário da Dunlop
Pneumatic Tyre Co. (South America)
Limited.

2.° — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento "A" e
por mim certificada, foi devidamente
aprovada numa assembléia de acio-
nistas da referida Companhia, reali-
zada em 16 de Janeiro de 1914. Os
acionistas presentes à referida as-
sembléia foram: Louis Michael Bergin,
James Henry Jones e a Dunlop Rubber
Company Limited pelo seu represen-
tante devidamente autorizado Arthur
Cunningham, e nessa data possuiam
os referidos acionistas entre si a
maioria das ações da Companhia.

3.0 — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento mar-
cado "B" e por mim certificada foi
devidamente aprovada numa assem-
bléia de acionistas da referida Com-
panhia realizada em 10 de Março de
1916. Os acionistas presentes a refe-
rida assembléia foram: Arthur du
Cros, Louis Michael Bergin, James
Henry Jones e a Dunlop Rubber Com-
pany Limited, devidamente represen-
tada pelo seu representante autoriza-
do Sr. Arthur Cunningham: e nessa
data possuiam os referidos acionistas
entre si a maioria das ações da Com-
panhia.

4.0 — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento mareada
"C" e por mim certificado foi devi-
damente aprovada numa assembleia
da Diretoria da referida Companhia,
realizada em 29 de Abril de 1932. 0.3
Diretores presentes à referida assetn-
biela foram Sir John George Behar-
rell, Charles Archibald Proctor e Jo-
seph Lugton Graham, formando a
maioria dos Diretores da referida
Companhia.

5.° — Foram observadas tôdas as
exigências da lei inglesa com referên-
cia as duas referidas assembléias de
acionistas, realizadas em 16 de Janei-
ro de 1914 e 10 de Março de 1916, bem
como com referência à reunião da Di-
retoria, realizada em 29 de Abril de
1932, e as deliberações aprovadas em
tôdas essas assembléias o foram le-
vidamente de acôrdo com a mesma lei
e são legalmente obrigatórias.

E faço esta declaração solene crendo
conscienciosamente ser a mesma ver-
dadeira.

Declaração feita em St. Jainzs*,;
House, Si. James Street, Londres.
Inglaterra, aos 11 dias do mês de
Maio de 1932 perante mim, assinado:
II. Peter Venn, Tabelião Público, As-
sinado: C. Tennyson.

"A" — Dunlop Pneumatic Tyre Com-
pany (South. America) Limited

Cópia da resolução aprovada numa
assembléia de acionistas realizada em
16 de janeiro de 1914.

"A seguinte resolução foi devida-
mente proposta, apo:ada e aprovada.

Aumente-se o capital da Companhia
para £ 20.000.-/- pela emissão de
15.000 ações ordinárias adicionais de
£1.-/- cada uma, equiparadas para
os efeitos de dividendos e a quaisquer

outros respeitos pari passu às exis-
tentes ações ordinárias da Com-
panhia."

Certifico ser o documento supra
uma cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livre de atas da Com-
panhia.

Pela Dunlop Pnetunarc Tyre Com-
pany (South America) Limited. As-
sinado: C. Tennyson, Secretário,

êste o documento marcado -A"
mencionado e referido na anexa de-
claração de Charles Tennyson, feita
perante mim, aos 11 dias de maio de
1932, Assinado: II. Peter Venn, 'Ta-
belião Público.

"D" — Dunlop Pncumatic Tyre Com-
pany (South .america) Limitcd

Cópia da resolução aprovada na as-
sembléia de acionistas realle.ada em.
10 de março de 1916.

"A seguinte resolução foi devida-
mente proposta, apoiada e aprovada:

Aumente-se o capital da Companhia
para £50.000.-/- pela emissão de
30.000 ações ordinárias adicionais de
£1.-/- cada uma, equiparadas para
os efeitos de dividendos e a todos os
outros respeitos pari passu às exis-
tentes ações ordinárias da Comp.:-
nhia".

Certifico ser o documento supra
uma cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livro de atas da Com-
panhia.

Pela Dunlop Pneurnatic Ty-re Com-
pany (South America) Limited. As-
sinado: C. Tennyson, Secretário,

êste o documento marcado -13",
mencionado e referido na anexa de-
claração de Charles Tennyson, feita
perante man, aos 11 dias de maio de
1932.

Assinado: II. Peter Vem Tabeliâ o
Pública,

— Dunlop Pneumatic Tyrc Com-
pany (South. America) Limited

Cópia da resolução aprovada na
reunião de Diretores, realizada em '29
de abril de 1932.

"Foi deliberado que Vissem ~ente
conferidas £ 5.000.-/- do capital da
Companhia, representado pelas 15.000
ações números 1 a 15.000, ambos os
números inclusive, para os negócios
da filial brasileirá. da Companhia."

Certifico ser o documento supra
unia cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livro de atas da Com-
panhia.

(Continua na página seguinte)



;MAM 0E1 [1AL

1.	 P.

Depariaa,	 Nãcional

dePorios, Rios e Canais

Bli3LiOTÉCA

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÂO
ANO LXXXV N.° 66

	
CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 1946

ATOS DO GOVÊRNO
DEORETO-LEI N.° 9.080 — DE 20 DE

MARÇO DE 1946

Dispensa o pagamento ao Govérno da
taxa por telegrama do tráfego mú-
tuo entre emprésas e da contribui-
ção por palavra do serviço exclusivo
em trânsito das companhias de te-
légrafo exterior que funcionam no
país

O Presidente da República, aten-
dendo ao que expôs o Departamento
dos Correios e Telégrafos em Oficio
:a° 5.778 de 6 de Julho de 1945 e
usando da atribuisão que lhe confere
• art. 180 da Constituição, decreta:

Art. 1.° As emprèsas concessioná-
rias de telégrafo exterior estabeleci-
das no pais ficam dispensadas do pa-
gamento ao Govérno da taxa contra-
tual de um franco ouro por telegra-
ma do tráfego mútuo entre emprésas
e da contribuição por palavra de dez
centimos de franco ouro do serviço-
exclusivo em trânsito a que se refere
o art. 12 do Decreto-lei n.° 4.525 de
28 de Julho de 1942.

Parágrafo único. A dispensa de que
trata êste artigo, quer da taxa por
telegrama, quer da contribuição por
palavra, só se tornará efetiva para as
emprésas que, mediante têrmo aditi-
vo aos respectivos contratos, desobri-
guem o Departamento dos Correios e
Telégrafos dos encargos contratuais
da baldeação dos telegramas e do
ajuste e liquidação das clontas do trá-
fego mútuo entre emprêsas, opera-
ções que deverão passar a ser feitas
diretamente entre as companhias in-
teressadas nesse tráfego mútuo.

Art. 2.° O presente Decreto-lei en-
trará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 20 de Março de
1946, 125.° da Independência e 58.° da
República.

Manco G. DUTRA.

Edmundo de Maoeclo Soares e Silva.

DECRETO N.° 20.378 — DE 10 DE
JANEIRO DE 1946

Concede à sociedade anônima The
Dunlop Prieumatic Tyre Company
(South America) Limited, autoriza-
çáo para continuar a funcionar na
República.

O Presidente da República, atenden-
dando ao que requereu a sociedade
anónima inglesa The Dunlop Pneu-
matie Tyre Company (South Ame-
rica), Limited, autorizada a funcionar

pelo Decreto n.° 10.242, de 28 cie
Maio de 1913, decreta:

Artigo Único. E' concedida à socie-
dade anônima The Dunlop Pneumatie
Tyre Compan,y (South America?, Li-
mited, autorização para continuar a
funcionar com as alterações introdu-
zidas em seu Memorando de Associa-
ção e com o aumento do seu capital,
na importância de Cr$ 790.000,00 (se-
tecentos e noventa mil cruzeiros), para
as suas operações no Brasil, em vir-
tude das resoluções tomadas pelos seus
acionistas em assembléias gerais de
16 de Janeiro de 1914, 10 de Março de
1916 e 14 de Janeiro de 1944, c sob
as mesmas cláusulas que acompanham
o supracitado Decreto, ficando a alu-
dida sociedade obrigada a cumprir ..ns
tegralmente as leis e regulamentos em
vigor, ou que venham a vigorar, sôbre
o objeto da referida autorização.

Rio de Janeiro, 10 de Janeiro de
1946, 125.° da Independência e 58.0 da
República.

Jose Lurnasis.

R. Carneiro de Mendonça. .

D. L. Lacombe, Tradutor Público
Juramentado pela Junta Comeiclal
da Capital Federal.
Certifico que me foi apresentada uma

certidão, escrita no idioma inglês, a
qual, a pedido da parte e em razão
do meu oficio, traduzi para o ver-
náculo na forma abaixo:

TRADUÇÃO

Eu, Charles Tennyson, domiciliado
à St. James's House, St. James
Street, Londres, Inglaterra, declaro
solene e sinceramente o seguinte:

1.0 — Sou o Secretário da Dunlop
Pneumatic Tyre Co. (South America)
Limited.

2.° — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento "A" e
por mim certificada, foi devidamente
aprovada numa assembléia de acio-
nistas da referida Companhia, reali-
zada em 16 de Janeiro de 1914. Os
acionistas presentes à referida as-
sembléia foram: Louis Michael Bergin,
James Henry Jones e a Dunlop Rubber
Company Limited pelo seu represen-
tante devidamente autorizado Arthur
Cunningham, e nessa data possuiam
os referidos acionistas entre si a
maioria das ações da Companhia.

3.0 — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento mar-
cado "B" e por mim certificada foi
devidamente aprovada numa assem-
bléia de acionistas da referida Com-
panhia realizada em 10 de Março de
1916. Os acionistas presentes a refe-
rida assembléia foram: Arthur du
Cros, Louis Michael Bergin, James
Henry Jones e a Dunlop Rubber Com-
pany Limited, devidamente represen-
tada pelo seu representante autoriza-
do Sr. Arthur Cunningham: e nessa
data possuiam os referidos acionistas
entre si a maioria das ações da Com-
panhia.

4.0 — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento mareada
"C" e por mim certificado foi devi-
damente aprovada numa assembleia
da Diretoria da referida Companhia,
realizada em 29 de Abril de 1932. 0.3
Diretores presentes à referida assetn-
biela foram Sir John George Behar-
rell, Charles Archibald Proctor e Jo-
seph Lugton Graham, formando a
maioria dos Diretores da referida
Companhia.

5.° — Foram observadas tôdas as
exigências da lei inglesa com referên-
cia as duas referidas assembléias de
acionistas, realizadas em 16 de Janei-
ro de 1914 e 10 de Março de 1916, bem
como com referência à reunião da Di-
retoria, realizada em 29 de Abril de
1932, e as deliberações aprovadas em
tôdas essas assembléias o foram le-
vidamente de acôrdo com a mesma lei
e são legalmente obrigatórias.

E faço esta declaração solene crendo
conscienciosamente ser a mesma ver-
dadeira.

Declaração feita em St. Jainzs*,;
House, Si. James Street, Londres.
Inglaterra, aos 11 dias do mês de
Maio de 1932 perante mim, assinado:
II. Peter Venn, Tabelião Público, As-
sinado: C. Tennyson.

"A" — Dunlop Pneumatic Tyre Com-
pany (South. America) Limited

Cópia da resolução aprovada numa
assembléia de acionistas realizada em
16 de janeiro de 1914.

"A seguinte resolução foi devida-
mente proposta, apo:ada e aprovada.

Aumente-se o capital da Companhia
para £ 20.000.-/- pela emissão de
15.000 ações ordinárias adicionais de
£1.-/- cada uma, equiparadas para
os efeitos de dividendos e a quaisquer

outros respeitos pari passu às exis-
tentes ações ordinárias da Com-
panhia."

Certifico ser o documento supra
uma cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livre de atas da Com-
panhia.

Pela Dunlop Pnetunarc Tyre Com-
pany (South America) Limited. As-
sinado: C. Tennyson, Secretário,

êste o documento marcado -A"
mencionado e referido na anexa de-
claração de Charles Tennyson, feita
perante mim, aos 11 dias de maio de
1932, Assinado: II. Peter Venn, 'Ta-
belião Público.

"D" — Dunlop Pncumatic Tyre Com-
pany (South .america) Limitcd

Cópia da resolução aprovada na as-
sembléia de acionistas realle.ada em.
10 de março de 1916.

"A seguinte resolução foi devida-
mente proposta, apoiada e aprovada:

Aumente-se o capital da Companhia
para £50.000.-/- pela emissão de
30.000 ações ordinárias adicionais de
£1.-/- cada uma, equiparadas para
os efeitos de dividendos e a todos os
outros respeitos pari passu às exis-
tentes ações ordinárias da Comp.:-
nhia".

Certifico ser o documento supra
uma cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livro de atas da Com-
panhia.

Pela Dunlop Pneurnatic Ty-re Com-
pany (South America) Limited. As-
sinado: C. Tennyson, Secretário,

êste o documento marcado -13",
mencionado e referido na anexa de-
claração de Charles Tennyson, feita
perante man, aos 11 dias de maio de
1932.

Assinado: II. Peter Vem Tabeliâ o
Pública,

— Dunlop Pneumatic Tyrc Com-
pany (South. America) Limited

Cópia da resolução aprovada na
reunião de Diretores, realizada em '29
de abril de 1932.

"Foi deliberado que Vissem ~ente
conferidas £ 5.000.-/- do capital da
Companhia, representado pelas 15.000
ações números 1 a 15.000, ambos os
números inclusive, para os negócios
da filial brasileirá. da Companhia."

Certifico ser o documento supra
unia cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livro de atas da Com-
panhia.

(Continua na página seguinte)



;MAM 0E1 [1AL

1.	 P.

Depariaa,	 Nãcional

dePorios, Rios e Canais

Bli3LiOTÉCA

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÂO
ANO LXXXV N.° 66

	
CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 1946

ATOS DO GOVÊRNO
DEORETO-LEI N.° 9.080 — DE 20 DE

MARÇO DE 1946

Dispensa o pagamento ao Govérno da
taxa por telegrama do tráfego mú-
tuo entre emprésas e da contribui-
ção por palavra do serviço exclusivo
em trânsito das companhias de te-
légrafo exterior que funcionam no
país

O Presidente da República, aten-
dendo ao que expôs o Departamento
dos Correios e Telégrafos em Oficio
:a° 5.778 de 6 de Julho de 1945 e
usando da atribuisão que lhe confere
• art. 180 da Constituição, decreta:

Art. 1.° As emprèsas concessioná-
rias de telégrafo exterior estabeleci-
das no pais ficam dispensadas do pa-
gamento ao Govérno da taxa contra-
tual de um franco ouro por telegra-
ma do tráfego mútuo entre emprésas
e da contribuição por palavra de dez
centimos de franco ouro do serviço-
exclusivo em trânsito a que se refere
o art. 12 do Decreto-lei n.° 4.525 de
28 de Julho de 1942.

Parágrafo único. A dispensa de que
trata êste artigo, quer da taxa por
telegrama, quer da contribuição por
palavra, só se tornará efetiva para as
emprésas que, mediante têrmo aditi-
vo aos respectivos contratos, desobri-
guem o Departamento dos Correios e
Telégrafos dos encargos contratuais
da baldeação dos telegramas e do
ajuste e liquidação das clontas do trá-
fego mútuo entre emprêsas, opera-
ções que deverão passar a ser feitas
diretamente entre as companhias in-
teressadas nesse tráfego mútuo.

Art. 2.° O presente Decreto-lei en-
trará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 20 de Março de
1946, 125.° da Independência e 58.° da
República.

Manco G. DUTRA.

Edmundo de Maoeclo Soares e Silva.

DECRETO N.° 20.378 — DE 10 DE
JANEIRO DE 1946

Concede à sociedade anônima The
Dunlop Prieumatic Tyre Company
(South America) Limited, autoriza-
çáo para continuar a funcionar na
República.

O Presidente da República, atenden-
dando ao que requereu a sociedade
anónima inglesa The Dunlop Pneu-
matie Tyre Company (South Ame-
rica), Limited, autorizada a funcionar

pelo Decreto n.° 10.242, de 28 cie
Maio de 1913, decreta:

Artigo Único. E' concedida à socie-
dade anônima The Dunlop Pneumatie
Tyre Compan,y (South America?, Li-
mited, autorização para continuar a
funcionar com as alterações introdu-
zidas em seu Memorando de Associa-
ção e com o aumento do seu capital,
na importância de Cr$ 790.000,00 (se-
tecentos e noventa mil cruzeiros), para
as suas operações no Brasil, em vir-
tude das resoluções tomadas pelos seus
acionistas em assembléias gerais de
16 de Janeiro de 1914, 10 de Março de
1916 e 14 de Janeiro de 1944, c sob
as mesmas cláusulas que acompanham
o supracitado Decreto, ficando a alu-
dida sociedade obrigada a cumprir ..ns
tegralmente as leis e regulamentos em
vigor, ou que venham a vigorar, sôbre
o objeto da referida autorização.

Rio de Janeiro, 10 de Janeiro de
1946, 125.° da Independência e 58.0 da
República.

Jose Lurnasis.

R. Carneiro de Mendonça. .

D. L. Lacombe, Tradutor Público
Juramentado pela Junta Comeiclal
da Capital Federal.
Certifico que me foi apresentada uma

certidão, escrita no idioma inglês, a
qual, a pedido da parte e em razão
do meu oficio, traduzi para o ver-
náculo na forma abaixo:

TRADUÇÃO

Eu, Charles Tennyson, domiciliado
à St. James's House, St. James
Street, Londres, Inglaterra, declaro
solene e sinceramente o seguinte:

1.0 — Sou o Secretário da Dunlop
Pneumatic Tyre Co. (South America)
Limited.

2.° — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento "A" e
por mim certificada, foi devidamente
aprovada numa assembléia de acio-
nistas da referida Companhia, reali-
zada em 16 de Janeiro de 1914. Os
acionistas presentes à referida as-
sembléia foram: Louis Michael Bergin,
James Henry Jones e a Dunlop Rubber
Company Limited pelo seu represen-
tante devidamente autorizado Arthur
Cunningham, e nessa data possuiam
os referidos acionistas entre si a
maioria das ações da Companhia.

3.0 — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento mar-
cado "B" e por mim certificada foi
devidamente aprovada numa assem-
bléia de acionistas da referida Com-
panhia realizada em 10 de Março de
1916. Os acionistas presentes a refe-
rida assembléia foram: Arthur du
Cros, Louis Michael Bergin, James
Henry Jones e a Dunlop Rubber Com-
pany Limited, devidamente represen-
tada pelo seu representante autoriza-
do Sr. Arthur Cunningham: e nessa
data possuiam os referidos acionistas
entre si a maioria das ações da Com-
panhia.

4.0 — A resolução cuja cópia vem
exarada no anexo documento mareada
"C" e por mim certificado foi devi-
damente aprovada numa assembleia
da Diretoria da referida Companhia,
realizada em 29 de Abril de 1932. 0.3
Diretores presentes à referida assetn-
biela foram Sir John George Behar-
rell, Charles Archibald Proctor e Jo-
seph Lugton Graham, formando a
maioria dos Diretores da referida
Companhia.

5.° — Foram observadas tôdas as
exigências da lei inglesa com referên-
cia as duas referidas assembléias de
acionistas, realizadas em 16 de Janei-
ro de 1914 e 10 de Março de 1916, bem
como com referência à reunião da Di-
retoria, realizada em 29 de Abril de
1932, e as deliberações aprovadas em
tôdas essas assembléias o foram le-
vidamente de acôrdo com a mesma lei
e são legalmente obrigatórias.

E faço esta declaração solene crendo
conscienciosamente ser a mesma ver-
dadeira.

Declaração feita em St. Jainzs*,;
House, Si. James Street, Londres.
Inglaterra, aos 11 dias do mês de
Maio de 1932 perante mim, assinado:
II. Peter Venn, Tabelião Público, As-
sinado: C. Tennyson.

"A" — Dunlop Pneumatic Tyre Com-
pany (South. America) Limited

Cópia da resolução aprovada numa
assembléia de acionistas realizada em
16 de janeiro de 1914.

"A seguinte resolução foi devida-
mente proposta, apo:ada e aprovada.

Aumente-se o capital da Companhia
para £ 20.000.-/- pela emissão de
15.000 ações ordinárias adicionais de
£1.-/- cada uma, equiparadas para
os efeitos de dividendos e a quaisquer

outros respeitos pari passu às exis-
tentes ações ordinárias da Com-
panhia."

Certifico ser o documento supra
uma cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livre de atas da Com-
panhia.

Pela Dunlop Pnetunarc Tyre Com-
pany (South America) Limited. As-
sinado: C. Tennyson, Secretário,

êste o documento marcado -A"
mencionado e referido na anexa de-
claração de Charles Tennyson, feita
perante mim, aos 11 dias de maio de
1932, Assinado: II. Peter Venn, 'Ta-
belião Público.

"D" — Dunlop Pncumatic Tyre Com-
pany (South .america) Limitcd

Cópia da resolução aprovada na as-
sembléia de acionistas realle.ada em.
10 de março de 1916.

"A seguinte resolução foi devida-
mente proposta, apoiada e aprovada:

Aumente-se o capital da Companhia
para £50.000.-/- pela emissão de
30.000 ações ordinárias adicionais de
£1.-/- cada uma, equiparadas para
os efeitos de dividendos e a todos os
outros respeitos pari passu às exis-
tentes ações ordinárias da Comp.:-
nhia".

Certifico ser o documento supra
uma cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livro de atas da Com-
panhia.

Pela Dunlop Pneurnatic Ty-re Com-
pany (South America) Limited. As-
sinado: C. Tennyson, Secretário,

êste o documento marcado -13",
mencionado e referido na anexa de-
claração de Charles Tennyson, feita
perante man, aos 11 dias de maio de
1932.

Assinado: II. Peter Vem Tabeliâ o
Pública,

— Dunlop Pneumatic Tyrc Com-
pany (South. America) Limited

Cópia da resolução aprovada na
reunião de Diretores, realizada em '29
de abril de 1932.

"Foi deliberado que Vissem ~ente
conferidas £ 5.000.-/- do capital da
Companhia, representado pelas 15.000
ações números 1 a 15.000, ambos os
números inclusive, para os negócios
da filial brasileirá. da Companhia."

Certifico ser o documento supra
unia cópia fiel da resolução aprovada
e passada no livro de atas da Com-
panhia.

(Continua na página seguinte)



4158 Sexta-feira 22
	

DIAl210 OFICIAL: (Seção 1)
	

Março de 1946

EXPEDIENTE
IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR
FRANCISCO DE PAULA AQUILES

CHIEF& DO ~viço oa pueucaçÕes	 cmara Da aaçÃo Eis RitoweXo

MURILO FEFREIRA ALVES EUCLIDES DESLANDES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO

Impresso nas oficinas da Imprensa Nacional

Avenida Rodrigues Alves, 1

ASSINAUTRAS

A materia destinada aos lornais de-
verá ser endereçada ao Serviço de Pu-
blicações (S. Pb.).

O disposto no Decreto-lei n.° 1.'105,
de 27 de outubro de 1939, deverá ser,
na feitura do expediente das reparti-
cães públicas, invariavelmente obser-
vado.

As repartições públicas deverão re-
'neto- o expediente destinado aos jor-
vais oficiais até ás 15 horas e, aos
aábados, até ás 11 h e 30 77I.

Os originais deverão ser devidamente
c ..tenticados.

As rasuras e entendas deverão ser
sempre ressalvadas por quem de di-
reito.

Os originais devem ser dactilografa-
dos, evitando-se sempre escrever no
verSO.

A matéria paga terá seu recebimento
dee 9 as 19 h e 30 m e, aos sábados,
das 9 as 16 h e 30 m e será publicada
de/iro de 48 horas.

21;: reclamações, constatadas a exts-
tncia de erros ou omissões pertinentes
a meteria retribu da, deverão ser for-

Repartições e particulares:

Capital e Interior:

Anual 	
	

Cr$	 70.00

Semestre 	 • ...	 Cr$	 35,00

Exterior:

Anual 	 	 Cr$ 110,00

Funcionários:

Capita/ e Intérfor:

Anual 	 	 Cr$	 56.00

Semestre .	 Cr$	 28,00

Exterior:

Anual 	 	 Cr$

meladas ift‘ Seção de Redação, das 8 ás

20 horas, e, no máximo, até 72 horas
ar53 a salda dos órgãos oficiais.

As assinaturas podem ser tomadas
em qualquer época, por semestre ou
ano, terminando no último dia do mês
em que se vencerem.

As repartições públicas se cingirão
ás assinaturas anuaís renovadas pelos
órgãos competentes, até 28 de fevereiro
de cada ano.

O registro de assinatura é leito dr

vista do comprovante de recolhimento.
Os cheques e vales postais deverão

ser emitidos em favor do tesoureiro da
imprensa Nacional.

Os suplementos tis edições dos Órgãos
oficiais serão fornecidos aos assinantes
sõmente mediante solicitação.

O custo do número atrasado será
acrescido de Cr$ 0,10 e. por exercido
decorrido, cobrar-se-ão mais Cra 0,50.

Assinaturas:

INTERIOR — Delegacias Fiscais do
Tesouro Nacional — Alfândegas e
llfesas de Rendas — Coletorias Fe-

88,00	 deu-ais.

SUMÁRIO
ATOS DO GOVÊRNO

CONSELHO PEDEP,AL DE COMER-
4160 CIO EXTERIOR

CONSELHO DE SEGURANÇA NA-
CIONAL 	

	

4160 MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA 	

Págs.

MINISTÉR/0 DA AERONÁUTICA —
Decretos de 16 de março de 1946

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E NE-
pá,	 GÓCIOS INTERIORES — Decretos

tos de 16 de março de 1946 	

4117 ainalsranio DO TRABALHO, IN-
DóSTRIA E COMÉRCIO	 L12-

4157	 eretos de 22 de março de 1946 . 4163

4160 eirraisTrenio DA VIACÁO E OBRAS
4160 PCBLICAS — Decretos de 20-3-46 4160

;IA DA REPÚBLICA
Departamento Administrativo do

Serviço Público 	  9162

Pag4.

MINISTRIO DO TRABALHO, IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO  •	 4175

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS 	  4173

INSTITUTO DO AÇUCAR E DO
ÁLCOOL 	  4173

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTENCIA AOS SERVIDORES
DO ESTADO 	  4174

EDITAIS E AVISOS 	  4173
PARTE COMERCIAL 	  4183
SOCIEDADES 	  4153

4172 ANtretcros 	  4229

DECRETO-LEI:
.' 9.0130, de 20 de inar.;o de 1946

aactlieros:
E.° o. 31C, de 10 d..-• Janeiro de 124i

!0,569, de 12 de fevereiro de
1946 	

	

N.o 20.691, de 1-3-46 	

	

N " n)•737. dc 14-3-46 	  4160

	

_."-.1.a.N.o :20.753, de 14-3-46 	 	 4160

	

3,..^ 20.100, de 20-3-46 	 	 4160

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.. 4163
MINISTÉRIO DA ErmicAÇAo

SAC• DE 	 	  4166
MINISTÉRIO DA FAZENDA 	  4163
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E NE-

GÓCIOS INTERIORES 	  4172
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES rx-

TEMORES 	

Págs.

4163

4164
4164

(Continuarão da pagina anterior))

Pala Dunlop Pikeurnatic Tyre Com-
pany (SOntit América) Limited. As-
:aliado: C. Tennyson. Secretário.

É éste o documento marcado "C-,
mencionado e referido na anexa de-
elaraçáo de Charles Tennyson feita
perante mim aos 11 dias de maio de
1932. Assinado: H. Peter Venn, Tabe-
liar) Público.

aalbant todos quantos o presente vi-
- rem que eu, Harry Peter Venn, da Ci-

dade de Londres, Tabelião Público de-
vidamente nomeado e juramentado (e
ein virtude das leis 5.a e 6.a de Gui-
lherme IV, capitulo 62, especialmen-
te aurorizado para tal fim) Certifico
pelo presente que nesta data compa-
receu perante mim pessoalmente o
Senhor Charles Tennyson, declarante,

---jiio.neado e descrito na declaração á
esta anexa; e pela declaração solene
que o referido Senhor Charles Ten-,
nyeon então fez perante mim, decla-
rou ele solene e sinceramente serem
verdadeiros os diversos atos, e fatos
mencionados e contidos na referida
clecLaração anexa.

Em fé do que assinei abaixo, apue o
meu selo notarial e fiz anexar à pre-
aent?, os documentos marcados "A",
"B". "C" mencionados e referidos
tu dita declaração, datada em Lan-
ares, W3 onze dias do més de maio
de mil novecentos e trinta e dois.

Assinado: li. Peter Venn, Tabelião
Pablico. Estava o selo em relevo do
rcferido tabelião. Estava uma estarei-
a:lha de um shilling, devidamente
tautilizatios.

Reconheço verdadeira a assinatura
retro de II. Peter Venn, Notário Pú-
blico em Londres.

E, para constar onde convier, man-
dei passar o presente, que assinei e
fiz selar com o Selo das armas daate
Consulado Geral.

Para que éste documento produza
efeito no Brasil, deve a minha assina-
tura ser por seu turno legalizada na
Secretaria de Estado das Relações Ex-
teriores, ou nas Repartições Fiscais da
República.

Recebi 13. — Londres. 12 de maio
de 1932. Assinado: Maya Monteiro,
Cônsul Geral.. Estava um selo consular
de quatro mil réis, devidamente inuti-
lizado com o carimbo do Consulado
Geral dos Estados Unidos do Brasil
em Londres.

Seguia-se a legalização no Ministé-
rio das Relações Exteriores, depois de
pago o respectivo sèlo na Recebedoria
do Distrito Federal.

Por tradução conforme.
Rio de Janeiro, 30 de julho de 1932.

—	 L. Lacombe.
Estampilhas no valor de 3.000 reis

devidamente inutilizados.

D. L. Lacombe, Tradutor Público
Juramentado pela Junta Comercial
da Capital Federal:

Certifico que me foram apresenta-
das num só documento uma declara-
ção e quatro certidões, escritas no
Idioma inglês, as quais, a pedido da
parte e eai razão do meu oficio. tra-
duzi para o vernáculo na forma
abaixo:

TR ADUÇAO

Eu, Barão Alexandre Walcicmar
Lawrence, domiciliado à Gresharn
Street ns. 81-87, na cidade de Lon-
dres, declaro solene e sinceramente
pelo presente o seguinte:

1. Sou desde agôsto de 1902 pro-
curador da Suprema Corte Judiciária
da Inglaterra.

2. Sou sócio da firma Clifford-Tur-
rter Hopton g6 Lawrence, estabelecida
com escritório de advocacia à Gre-
sham. Street ns. 81-87 acima referi-
da, firma essa que há muitos anos
vem agindo como advogado da Duntop
Pneumatic Tyre Company (South
America) Limited (a seguir denomi-
nada "a referida Companhia") .

3. A referida companhia foi incor-
porada aos onze dias de agôsto de 1910
de conformidade com uma lei do Par-
lamento Britanico denominada Lei
de Companhias (Consolidação) de
1908, com um capital inicial de
£5.000-1- dividido em 5.000 ações or-
dinárias de £1-1- cada uma.

4. Os estatutos e artigcs de associa-
ção da referida Companhia dispõem
que os Diretores da Companhia pode-
rão, com a sanção duma deliberação
extraordinária da Companhia, au-
mentar o capital em ações pela soma
a ser dividida em ações da importam-
eia prescrita pela deliberação.

5. Os poderes duma companhia de
responsabilidade limitada para au-
mentar o seu capital e as exigências
da lei inglesa referentes a tal aumen-
to' estavam especificados na mesma
lei nos anos de 1914 e 1916 (época em

que se verificou o aumento de capi-
tal abaixo referido).

6. Tais poderes e 'exigências cram
em resumo:

a) Uma sociedade anônima, se os
seus estatutos o permitirem, roderá
alterar as condições dos mesmos au-
mentando o seu capital em ações pelaa,
emissão de novas ações da quantia
que julgar conveniente.

b) Sempre que qualquer companhia
aumentar o seu capital em ações aci-
ma do capital registrado, deverá co-
municar ao Oficial de Registro de
Sociedades Anônimas, dentro de 15
dias depois da resolução guie autora,
zou o aumento, o aumento de ca-
pital.

7. A lci inglasa prescreve também
que deverá ser entregue ao referido
Oficial de Registro a relação da lin-
portáncia de qualquer aumenta de ca-
pital registrado de qualquer compa-
nhia de responsabilidade limitada e

!que tôdas de tais relações sejam rela-
das com o sélo que na ocasião fôr pa-
cavei sôbre tal aumento de capitai.

8. Aos 16 de janeiro de 1914 rea-
lizou-se uma assembléia extraordinaa
ria da Companhia na qual foi delibe-
rado aumentar o capital da Compa-
nhia para £20.000 -1- pela etniaso de
15.000 ações ordinárias adicionais de
£1 -1- cada uma, com os mesmos di-
reitos a dividendos e outros inerentes
às ações da Companhia existentes; e
aos 10 de março de 1916 realizou-se
outra assembléia extraordinária, na
qual foi deliberado aumentar o capital
da Companhia para £50.000 -a- pela



DIÁRIO OFICIAI (Seção I)	 Março de 1946 4159Sexta-feira 22

emissão de 30.030 ações adicionais de
£1 -/- cada uma.

D. A notificação e as relações do
aumcnto de capital feito de acôrdo
com as resoluções acima acfericias fo-
ram, no prazo determinado pela lei e
de conformidade com o estabelecido
pelas leis inglêsas, feitas e entregues
ao Oficial de Registro de Socbdales
Anônimas, tendo sido pago o eeepee-
tivo sélo e sendo-me agora apresenta-
das e mostradas as cópias de tais re-
lações certificadas pelo referido Ofi-
cial de Registro. As marcadas "A. W.
L. 1" e "A. W. L. 2" ceíerern-se ao
aumento feito em 16 de janeiro de
1914; e as marcadas "A. W. L. 3'' e
"A. W. L. 4" referem-se ao aumento
feito em 10 de março de 1916.

10. Declaro pelo presente qua os
referidos aumentos de capital da re-
ferida Companhia, de £ 5.000 -/- para
£ 20.000 -;-, e de £20.000-,- para
I 50.000 -/- respectivamente, tom a-
ram-se e ficaram devidamente válida.:
sendo devidamente registrados na re-
partição do govêrno competente e pa-
gos todos os emolumentos e taxas de-
vidos, bem como que foram preenchi-
das tôdas as formalidades prescritas
pela lei inglêsa para tais aumentes de
capital.

E faço a presente declareedia calene
crendo conscienciosamente ser a mes-
ma verdadeira e em virtude das pres-
crições da Lei de DeclaraçõeS Estatu-
tórias de 1835.

Declaração feita pelo acima referido
Senhor Alexander Waidemar Lawren-
ce, domiciliado à Gresham Street nú-
mero 81, Londres, Inglaterra, aos owe
dias de maio de mil novecentos e
trinta e dois. (Assinado): A. W.
rance.

Perante mim, (Assinado): H. Peter
Veria, Tabelião Público.

A. W. L. 1" - Preço: 2 penca.
Certificado na, 111.264-15 -- Form.
n.° 10. "Leis de Companhies, de 1908
a 1917. Registrado sob n.° 12.392, em
27 de janeiro de 1914. Estavam duos
estampilhas cia 4d. caga uma, clevicla-
ptente inutilizadas. Carimba do Re-
gistro de Companhias em 2 de rialo
de 1932.

Notificação do aumento do capi-
tal nominal da Dunlop Pneurnatie
Tare Company (South America) Li-
mited, de conformidade com a seção
44 da Lei de Companhias (Consolida-
ção) de 1908.

Esta notificação deve ser assinada
pelo Gerente ou pelo Secretário da
Companhia, ã página 3.

Apresentado para arquivamento por
John B. & J. Purchase, Regent Street
14, Londres S.O.

Notificação do aumento de capital
da Dunlop Pnetunatic Tyre Company
(South America) Limited ao oficial de
registro de Sociedades Anônimas.

A Dtmlop Pneumatic Tyre Company
(South America) Liraited vem pelo
presente comunicar-vos, de conformi-
dade com a Seção 44 da Lei de Com-
panhias (Consolidação) de 1908, que
por deliberação da' assembléia extraor-
dinária da Companhia realizada em 16
de janeiro de 1914 foi o capital nomi-
nal da Companhia aumentado pela
adição ao mesmo da quantia de quin-
ze mil libras esterlinas, dividida em
quinze mil ações de urna libra ester-
lina cada uma, além cio capital regis-
trado de £ 5.000.-/-.

Datado aos 23 dias de janeiro de
1914. Assinado: Louis M. Bargin, Di-
retor.

Esta notificação deve ser assinada
pelo Gerente ou pelo Secretário da
Companhia. Form. n. o 10.

Por cópia conforme, assinado: P.
Greenwood, Oficial de Registro de
Companhias. Passado cai papel selado
de um. shilling.
Referência: Dunlop Pneumatic Tyrc

Company. (South America) Linitt.4
É êsta o documento marcado "A.

W. L. 1" referido na declaração es-
tatutária do Senhor Alexandre Wal-
demar Lawrence, feita perante mim
aos 11 dias de maio de 1932. Assiná-
do: II. Peter Venn, Tabelião Público.

"A. W. L. 2". Certificado número
111.264-14, Form. n.° 26 A. Registra-
do sob n.° 12.393 aos 27 de janeiro de
1914. Estava: uma estampilha de 4d.
devidamente inutilizada. Carimbo do
Registro de Companhias em 2 de maio
de 1932.

Dunlop peneumatic rara Company
(South America) Limited.

Declaração de aumento de capital
ele‘acôrdo com a s. 112 da Lei do Sélo
de 1891, conforme alteração cof. s.
7 da Lei Fiscal de 1899, e s. 39 da Lei
Fiscal de 1920. (Nota . - O sélo
devido sôbre o aumento de capital no-
minal é de £ 1.-/- por cada £ 100.-!-
ou fração de £ 100.-/-.)

Esta declaração deve ser registrada
dentro de 15 . dias depois da resolução
determinando o aumento do capital;
e, não o sendo, cobrar-se-á o juro de
5% ao ano, a contar da data em que
foi deliberado (s. 5, Lei da Receita,
1903).

Nota - Cumpre chamar a
ção para a seção 52 da Lei de Com-
panhias, de .929, relativa ao arquiva-
mento de declarações de aumento e
para a cópia impressa da resolução
autorizando o aumento.

Apresentado para registro por John
B. Li F. Purchase, 14 Regcnt Street,
Londres, S. O.

O capital nominal da Dunlop Pneu-
madc Tyre Company (South Ame-
rica) limited foi aumentado, por de-
liberação da Companhia tomada eal
16 de janeiro de 1914, pela adição ao
mesmo da soma de £ 15.000. di-
vidida em 15.000 ações de fz. 13- cada
uma, além do capital reg'stado de cin-
co mil libras esterlinas.

Assinatura: Louis M. Bergin, Di-
retor.

Data: 23 de janeiro de 1014.
Esta declaração deve ser assinaaa

por um Diretor da Companflia.
Por cópia conforme, assinado: P.

Greenwood, Oficial de Registro de
Companhias. Passado em papel se-
lado de um shilling.

Referência: Dunlop Pneumat(e Ty-
re Company lSOUtit América) Limi-
ted.

E' este o documento marcado "A.
W. L. 2" referido na declaração ,s-
tatutária do senhor Alexandre Wal-
demar Lawrence, Barão, feita pe-
rante mim aos 11 dias de maio de
1932. • Assinado: II. Peter Venn, Ta-
belião Público.

A seção 112 da Lei do Sêlo de 1891,
alterada pela seção 7 da Lei Fiscal
de 1899, e seção 39 da Lei Fiscal
1920 dispõe: A declaração da impor-
tanda que deverá formar o capital
nominal em ações de qualquer Com-
panhia a ser registrada com respon-
sabilidade limitada, será entregue ao
oficial de registro de Sociedades Anó-
nimas na Inglaterra, Escócia ou Ir-
landa; e uma declaração da impor-
titncia de qualquer aumento do • ca-
pitai registrado de qualquer Compa-
nhia agora registrada ou a ser re-
gistrada, de responsabilidade limita-
da, será entregue ao referido oficial
de registro; e quaisquer dessas de-
clarações serão seladas com um selo

ad valorem de urna libra esterlina
por cada cem libras esterlinas ou
qualquer fração de mil libras ester-
linas acima de qualqu er multipla de
cem libras este rlinas da importância
de tal capital ou aumento de capital,
conforme seja o caso".

"A. W. L. 3" - Prêço: dois penca.
Certificado n.° 111.264-20. Regis-
trado sob n.° 32.018 em 24 de março
de 1916 - Form. n.° 10. "Leis ne
Companhias de 1908 a 1917". Estava
uma estampilha de 4d. devidamente
Inutilizada. Carimbo do Registro de
Companhias em 12 de janeiro da
1932.

Declaraçdo de aumento da capital
nominal da Dunlop Pneurnatie Tyra
Company (South América) Limited,
de conformidade com a seção 44 ali
Lei de Companhias (Consolidação)
de, 1908.

Esta declaração deverá ser arsinada
pelo garante ou pelo Secretário da
Companhia, à página 3.

Aprpsentada para arquivamento por
John E. & F. Purchase, 14 Reaent
Street, Londres, S.O.

Declaração de aumento de capital
nominal da Dunlop Pneumatic Tyre
Company (South América) Llinited.

Ao oficial de registro de SociedaGes
Anónimas.

A Dunlop Pneumatic Tyre Company
(South América) Limited declara pelo
Presente, de acôrdo com a seção 44 da
Lei de Companhias (Consolidação) de
1908, que, por deliberação da Compa-
nhia, datada de 10 de março de 1916,
foi o capital nominal da Companhia
aumentado pela adição de soma de
trinta mil libras esterlinas, dividida
em trinta mil ações ele uma libra es-
terlina cada unia, além do cap.tal
registrado da £ 20.000.

Datado aos 22 de março de 1916.
Assinatura: A. Cunningham, Secre-

tário.
Esta declaração deve , ser assinada

pelo Gerente ou pelo ' Secretário da
Companhia, Form. n.° 10.

Por cópia conforme, assinado: F.
Grecnevood, Oficial de registro de
Companhias, passado em papel selado
de um shilling.
Dunlop Pneumalic Tyre Company

(South América) Linilted.

E' êste o documento marcado "A.
W. L. 3" referido na declaração esta-
tutória do Senhor Barão Alexander
Waldemar Lawrence, feita perante
mim aos 11 de maio de 1932. Assina-
do: II. Peter Venn, Tabelião Público.

"A. W. L. 4", Registrado sob o nú-
mero 32.019, em 24 de março de 1916.
Forni. ri.° 26-A.

N.° do Certificado: 111.264-21. Es-
tava uma estampilha de 4d. devida-
mente inutilizada. Carimbo da Repar-
tição de Registro, em 12 de janeiro de
1932.

Pneumatic Tyre Company
(South América, Limited.

Declaração de aumento do capital
aominal de acôrdo com a s. 112 da
Lei do Sêlo de 1891, alterada pela s. 7
da Lei Fiscal de 1899, e s. 39 da Lei
Piscai de 1920.

(Nota: - O selo devido sõbre o au-
mento de capital nominal efie uma li-
bra esterlina por cada cem libras es-
terlinas ou fração de cem libras es-
terlinas).

Esta declaração deve ser arquivada
dentro de 15 dias depois da resolução
que aumentou o capital registrado, e

se não o fôr, cobrar-se-á Juro à rae.ao
de 5 por cento por ano a contar da
data em que passou a resolução (s. 5,
Lei da Receita de 1903).

Nota: - Chama-se a atenção para a
seção 52 da Lei de Companhias, de
1929, relativa ao arquivamento de de-
clarações de aumento e para a cópia
impressa da resolução autorizando o
aumento.

Apresentado para registro por John
B. 8i F. Purchase, 14 Regent Siem,
S. O.

O capital nominal da Dunlop Pneu-
matic Tyre Company (South America)
Limited foi, por deliberação da Cem-
panhia, em data. de 10 de março da
1916, aumentado pela adição ao mee-
mo da sorna de £ 30.000.-/-, dividida
em 30.000 ações de £ 1.-,'- cada unis,
além do capital registrado de vinas
mil libras esterlinas.

Assinatura: A. Cunn:agliam, Srera
tário.

Data: 22 de março de 1916.
Esta declaração deve ser assinac...

por um Diretor da Companhia.
Por cópia conforme, aunado: F.

Greenwood, Oficial de Itagistro eia
Companhias. Passado em papel se-
lado de um shilling.
Referência: Dunlop Pneumatic Tyrr
Company ( South América) Limited

É éste o documento marcado "A.
W. L. 4" referi& na declaração es-
tatutária feita pelo Sr. Barão Ale-
xan.der Valdemar Lawrence peran'e
mim, acs 11 de maio de 1932e.. Asa •
nado: Il. Peter Veria, Tabelião Pi •
blico. .

_ A seção 112 da Lei do S.êlei de 129,,
alterada pela seção 7 da Lei Fiscal e .t
1899 e seção 39 da. Lei Fiscal de 192)
dispõe: A declaração da importanc,
que deverá formar o capital nornine 1
em ações de qualquer Companhia 4

ser registrada con_ responsabilidad
limitada, será entregue ao oficial da
registro de Sociedades Anônimas ri e
Inglaterra,r.scécia ou Irlanda: e uni 1.

declaração da importância de qual-
quer aumento do capital registrado c e
qualquer Companhia agora registrad
ou a ser registrada, de responsabliidad 1
limitada, será entregue ao refará.)
oficial de registro; e quaisquer dessas*
declarações serão seladas com um sê])
ad valorem de uma libra esterlina pi r
cada cem libras esterlinas ou qua-
quer fração de cem libras esterlina
acima de qualquer múltiplo de ceai
libras esterlinas da importância de te/
capital ou aumento de capital, con-
forme seja o caso".

Saibam todos emantes a Preseniavirem que eu, Harry Peter Venn, d e.
cidade de Londres, Tabelião Pública
devidamente nomeado e jura mentad )
(e, em virtude das leis.5.° e G. de Gua,.
lherme IV, capitulo 62, especialmente
autorizado para tal fim), certifico
pelo presente, que nesta data com-
pareceu perante MIM, pessoalmente. o
Sr. Alexander Valdemar Lawrenca,
declarante, nomeado e descrito na de-
ciarisção a esta anexa; e pela declare.
ção solene que o referido Sr. Mexer.
der Valdemar Lawrence então fez
perante mim, declarou ele solene e
sinceramente serem verdadeiros os
diversos atos e (atos referidas e ma-
tidoa na dita declaração anexa.

Em fé do que assinei abedxo e apis
o meu sèlo notarial, fazendo ianexar
à presente, as declarações mareada;
"A. W. L. 1", "A. W. L. 2", "A.
W. L. 3" e "A. W. Is. 4" meneia-
nadas e referidas na dita declaração,
datada em Londres, aos onze dias do
mês de mala de mil novecentas e [rir:4.4
e dois.



4160 Sexta-feira 22
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I)
	

Março de -1946

DECRETO N.° a0.559 - DE 12- DE
FEVEREIRO Dia.: 1916

•
Conn"ie a Irmão) Oliveira t.z Cio. Li-

7nliacla. autorização para frenciona.r
t.•itto entprésa de mineração.	 -

O Presidente da República voando
da atribuição 'que lhe confere o ar-
toga 74. letra o. da Constituição e nos
termo:: do D:creto-lei n.° 1.985. de
29 de janeiro de 1910 (Código de Mi-
nas) deereta:

Ate 1. E' concedido a Irmãos Oli-
veira & Companhia Ltda.. seeiedade
:por cotas de responsabilidade • limita-
da, constituída pela escritura pública
de s:te ("l b de fevereiro de sma- no-
vecentos e quarenta e cinco (1.9551,
lavrado à fls. trinta e seis -verse
(36ot do livro de notas numero chla
eentoo• e -noventa e 'sete (297 n . do CRT-
tó r.‘io do 10. 0 Teaclionato de Notas
de cidade de _São pauto. com aeria
nessa mesiná cidade,'autoriaação para
euecionar Como empresa de mthera-
oão, de acordo - coima o que - dispõe o
• G. a 1.a. do Decreto-lei núme--
ro 1.985, de -.29-deajaneiro de. 1910
+Código de -Mina-s)., 'ficando^ a nieSina.
.sociedade obrigada a. cumprir
gralmente , as leis . e regulamentas em
eieor ou-que •vierem - a vigorar ' sóbec
o taijeto da referida autorização. •

AV7.	 Reyna- n.1 -se as di9posi2ê. ezz•
• cootaelrio.

Pia de Janeiro. 12 de FiverelaSde.	 .
1e?4.. 125.a da Intlepersdaneta e 58.
da Ressúblice.	

.
•

EUA IC ..) G. • Dl( XR-4

	

.Nela Compeli) Já,ior	 - -

c!:, 3.370	 Cra 71,40 - aia a-46.

•aateaatieTO N.° '20.601 - DE 1, DE
NIAPLOO DE 194

.4 ?E 01':".. 3 o firme brasileira Rádio
•cristais do Drasit, :Vila_o ,com-

o ped1a3 preciosas.	 . .

O Presidente da República. usando
,,tiabtaerso que lhe confere o arti-

/etre e,. d2.. Constiiuieão, e teta-

(.0 em vista C$ Decreto-lei so°	 de!
4 de Junho de 1938, decreta:

. Artigo asnice. Fica autorizada a
firma . bra.elleira Rádio Cristais do
Brasil, Ltda.. este.belecida nesta Ca-
pital, a comprar pedras preelosaso nas
térmos do Decreto-lei n.° 466, de 4
de- Junta -de 1938. constituindo flauto
desta autorização urna 'via autaentica
do- presente Decreto.

Rio de -Janeiro, 1 de Março de 19*
125.° da Independência e 58.*
laseablica. -

EURICO G. DU.ERA.

Gastão Vidigal.

(ii 1 3 ele -	 - Cia 45,90s

DECRETO N.° 20.737. - DE 14 De
MARÇO DE 1946 •

Prorroga, ror 10 anos, a concesSão ou-
torgaria à Bauru 'Rádio Clitbe S. A.
para estabelecer, na cidade de Bau-
ru, Estado de Sã O Paulo, unta esta-
ção radiodi/itsora.

O President:" da , República, usando
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo 74, letra e, da Constituição, de-
creta:

Art. 1.° Fica prorrogada por dez
anos, o prazo do contrato a que se
refere o Decreto n.° 133, de 26 de Abril
de 1935, .celebrado entre o Govérno
Federal e a Bauru Rádio Clube -S. A.
para o estabelecimento. na cidade de
Bauru. Estado de São Paulo, de uma
estação. radiodifusora, sem direito de
exclusividade, observadas todas as
cláusulas que acompanharam o refe-
ferido decreto.

Art. 2.° Para os efeitos decorrentes
dessa prorrogação, será assinado, no
Ministério dá Viação e Obeas Públi-
cas, no prazo de 30 dias, a-partir da
publicação déete decreto no Diário
Oficial. Wien° aditivo ao contrato' de
30 de Junho de .1935. registrado pelo
Tribunal dá Contas em sessao de 16 de
Dezembro do mesmo ano.

nio sie Janeiro, 11 de.Mareo de-1946,
125 .G da Independência e 58.* da Repú-
blica.

Esmoo G. DUMA.

Edmundo de . Macedo Soare s

(NO 3.917 a- 20-3-46 	 Cra 61,20S

•
DEGRETO .14.° 20.7e3 --• DE 14 DE

MARÇO DE 1946
.	 .

4 lq13/-12.4 . Gi.a. V.O. !San t a .0l:44k.
sède , em •Riloeirão Prelo, no .Estado

. de • Silo Paulo,. a funcionar como
Colégio. -
O Presidente ao Repithiloa ~não

da ahabuiçãe- -.que lhe Confere o aorta,
go 7e, le-Ira a, da Coustituieãe, t nos
farines -da' lel orgânica -do ensine -ee-
etitaciário edo . Deereto-lei 71-. !' 4.245,
de 9 de Abril de 1942,-deereta1	 •

Art. 1. 0 o Ginásio Santa anoula,
com -sede em Ilibe :; Preto, no ele,
lado de São Paulo. fice atiaorizado
funcionar censo Colégio.

Ari 4 , ° .1a:reagem-lie as dipo-iiçõ es
ean contrário.

. Rio de•Janairo, 14 de Março de 1946,
125." da Indepen•dência e 53.° da
República.

DO 71IC3 G. DUTRA.

Ernesto , de Souza 'Campos.

4'et." 3.841 - 20-3-41, - Cr$ • 45.90.

DieORETO N.° 20,800- DE 20 DE
• MARÇO DE, 1946 •

Suprime cargos- extittios

O Preeidente da -República. usando
da atilbuição qsta lhe confere o ar-
tigo 74, letra a, da Constituição, e nos
taranos do art. 1.°,. alínea se, do -De-
creio-lei n.° 3.195, de 14 deokbril de
1941. decreta:.

.-Art. 1..° Ficam .suprirnides deeoito
(18) cargos da classe L da carreira
de Engenheiro, do extinto Quadro II.
do Ministério da -Viação e Obras Pú-
blicas, vagos ent • virtude da -promoção
de Arnaldo ' Rocha, Ari. Lopes Leal.
Carlos Morais de Nierneyer, Floriano
Ribas Mariano,, Geraldo Barroso . do
Amaral.- Heleno dos. ' Santos Jordão.
Jorge de Abreu Sinning, José Augus-
to Pena, Luis Freire', Luis Gonzaga
Bernhasias de Lima. Manuel Per-
nandes Torres. Mário Augusto Sera-
fins da Silva; Mauro Brochado. óton
de Sousa Novais. Paulb Caatelo Bran-
co, Raimundo -Alceu de Sousa.- . Sa-
muel Cantarino Mota e Sérgio Mar-
condes de Castre; devendo a -dotação
correspondente ser levada -  crédito
da Conta Corrente de mesio Quadro
do referido Ministério. 	 -

Art: 2.°'Revogam-se as dispoeleões
em contrário.	 •

Rio de Janeiro. • 20 de Março de
1946, 125. 0 dg' Independência e 58.°
da República.

EURICO O. DUTRA.

~01 017tii0 -de Macedio Soares .e

MINIS-TÉRIO DA- AERONÁUTICA
DieCRETOS' DE 16- DE MARÇO

• DE 1946

o oresidante da; atepasblios,

•Toan•Act • ERM EFEITO:

O- decreto de 16. -de Fevereiro do cot -
rente ano, queononieOu o Major Avia-
dora--• joile da Cruz Seco Jjaalor, para
Comandento interino II& Aa"eca
ale'Sant:a Cruz

Itertosiasaw • -

.13é :acárdo cóãr a letra -a"- do ar!: 153
'e letra "d" dai- 1.° do 4ne5m3 er-
1(90 do Decreto-lei as.' 3.864 oe 24

Niii)embro 'de 1941, coe/h:asado
com.- letra "c"-do art. -258'.do De-
eretOr!ei ia° 4'. 162 ylè• 9: d -m.erro cie

1111 e al t.4.°, letra "a", 71.0 2 a Terra
'I' do *.Increto-le	 s." 7.270

ái de Janeiro de 1943:

0 Snciacio de Primeira- Casso; do
.asosasiso de Menearas -- Te;doro Me-
tweekick

-mero ea..313 -de 31 de -Dezeuileo de
1945.

TA ANOFERIR PARA s 'Re.eWRYA REMCrif!:-.
RADA :

De acôrdo com a letra "b" cio crt. 143
-e letra "a" do art. 144 rio Decreto-
lei n.0 3.964 de 21 de Novenawo de
1941, combinado com o art. 263 do
Decreto-lei ir.° 4.162 de 9 de Março
de 1942:

- posto de 2.1 Tenente, o Sub-0.ti-
dial do Quadro de Escrevente-Almo-
xarife.- Milton Milfatit:

MINISTÉRIO. DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

DECRETOS DE 16 DE MARÇO
• DE 1946

O Presidente da República, resolve

•NoM"EaR :

De aaárdo dom o ara -308 do Decreto-
lei ta° 8.527, de 31 de Dezembro de
1945.

Paulo Balista aloquete Pinto para
exerces' o cargo de Escrivão do 2.° Ofi-
cio da 1.a Vara da Fazenda Pública da
Justiça do bistrito Federal, vago em
virtude da nomeação' de Manlio Cor-
reia Giudice para outro cargo. 	 •

Mamilo Correia Gisidice, -ocupante do
cargo de Escrivão de 2.° _Oficio da la
Vara da Fazenda- Pública da Justiça
do Distrito Federal. para exercer o
cargo de Tabelião do 9. 0 Oficio 'de
Notas da mesma Justiça, vago em vir-
tude tia aposentadoria de Djahna
Fonseca . Hermes	 •

-MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDúSTRIA E COMÉRCIO

. DECRETO . DE 22 DE . MARÇO
DE 1946

O Presidente da - República 1-atento!:

' NOMEAR::

De acordo com o ar!. 'ao do Decreto-
lei ae. 2.865. de 12 de- dezembro de
1940. •
Paulo Gentile de Carvalho -MelO

para exercer ,* cargo, em comissão,
cle -Diretor do Instituto de Previdên-
cia -e • Aseistinela des Servidores do
°Afitado.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

, 9ettE'r05 .DE	 DE-.14.1ARÇO
•DE 1949 •

O aireoidente da Rept-Mica ; resolve

De
NOMEAR ;

aáarOlO Cone o siri. 14, juni.
• Deeeet:d*ki ira '1.718, de ?AS de
titbro. de	 ..	 .

-Micto Pahneiro Lopea,..ocupante do
carga da classe N da carreira de En-
genheiro (D. Ni..P.:R. C. -- D. N.
O. S.), do Quadro I - Parte Ter-
Manente do Miiiistério da Ir:não e
Obras' Públicas, para exercer o cargo
em comissão, de Diretor de Divloão,
Económica e Comeacial (D: E. C.),
padrão P, cio Departamento Nacional
de Portos, Rios e Canais, do ITIDA1110
Quadro, Parte e Ministério, vago ent
virtude 'da •exaneraçâo ãe Fetnencla
Virlato de Mhanda Cervallto.

-(•) Repradmado sast- test• • etaitiO com
iticorreçaaea.

Assinado: II.- Peter Venn, Tabelião
P.:tinte° em Londres. Estava o selo em
taaasto do referido tabelião. Esteva
ama estampilha cl uni 311M:tu, de-
vidamente inutilizada.

Reconheço verdadeira a sesinatuea
roioo do Sr. II, Peter Venço Notaolo
_Peleje° em Londres.

E. para constar- onde convier, man-
Ci passar a presente, que assinei e

rS selar com o sélo das armas date
Consulado Geral. Para que éste
documento produza efeito no Brasil;
deve •a minha assinatura ser por•sear
turno -legalizada na Secretaria de Es-
teclo das Itelaçõee - Exteriores ou nas
lecnertições Fisertja .da República.

Recebi 13/°. Londres, 12 de sassio
ae 1932. Assinado: Maga Monteiro.
Cônsul Gera/. Esteva uns selo can-
sula 1 . de quatro rr a réis, devidamente
.nutilizatio com o carimbo do Con-_--
eula ao Geral dos Esteeoe• Unidos do

• 13rR Sil em Londres.	 •
Seguia-se a legal:ração no Miele-

teria das • 11eleçaes Exteriores, depois
do paga o, respectivo aalo na Recebe-
dona do Distrito Federal.

Par tradução conforme.

Pao de -Janeiro. 30 de Pilha' d 1932 .
- D. L. Locou:ire..

(N.° 1.702 --C3 1 ois87.2 .) - 14-2-16.1

que trata o artigo anterior pauis a
aer Colégio Santa tarsula.

Art. . 3.° .0 reconhecimento que
pelo presente Decrete é concedido ao ra exercer o cargo de Escrevente de
Colégio Santa ürsuiao oonaiderix- a.° 11Inialko.eikt •' ( j . M.'?. padrão H da
se-a, .quante,aas seus ouraot o8aaoltx7 11.4 Auditmee de Aeronáutica do Qua-
e eientifiaa, DOI) regasse. de Inapeçaolakie Pensionemos do Minietérid da Ae..
preartsiner.	 roadisitleo, teeacit.; pelo Decretei-lei nas-

CORt4AR »14114' - EFEITO:
Art. ' 2. 0 . A denominação do eet abe	 , '	 ' • • '

lecimento de . eneino secundário -de . „rena° em oista o que cow.torio
-proceeso n.o 02.372 de 14 de Man-to de
1946 do Ministério-da AeronáuOca:
9 Decreto de a de Março de- 19-16

gol nomeou -Darei Pinheiro Carro pa-


	19460322_1
	1
	3
	19460322_2
	19460322_3
	19460322_4

